
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 декабря 2024 года № 992-пп

Иркутск

Об установлении Порядка подготовки и реализации комплексного 
плана транспортного обслуживания населения Иркутской области

В соответствии с частью 4.1 статьи 2 Федерального закона 
от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2023 года № 1983 «Об 
утверждении методики формирования региональных комплексных планов 
транспортного обслуживания населения», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок подготовки и реализации комплексного плана 
транспортного обслуживания населения Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 10 декабря 2024 года ;
№ 992-пп

ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ И РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА 

ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 4.1 статьи 2 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», методикой формирования региональных комплексных планов 
транспортного обслуживания населения, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2023 года № 1983 
(далее -  Методика), и определяет порядок подготовки и реализации 
комплексного плана транспортного обслуживания населения Иркутской области 
(далее -  Комплексный план).

2. Целями разработки Комплексного плана являются:
1) определение приоритетов, целей и задач транспортного обслуживания 

населения в Иркутской области при организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по межмуниципальным маршрутам в Иркутской 
области (далее -  регулярные перевозки по межмуниципальным маршрутам в 
Иркутской области) во взаимосвязи с перевозками пассажиров и багажа иными 
видами транспорта общего пользования (железнодорожный, воздушный, водный 
транспорт и внеуличный транспорт);

2) определение мероприятий, обеспечивающих достижение целевых 
значений показателей, установленных региональным стандартом транспортного 
обслуживания населения Иркутской области, сроков реализации этих 
мероприятий;

3) установление перечня мероприятий по развитию регулярных перевозок 
по межмуниципальным маршрутам в Иркутской области.

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области 
ответственным за разработку Комплексного плана, является министерство 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области (далее -  министерство).

4. Подготовку проекта Комплексного плана, а также внесение в него 
изменений обеспечивает министерство в соответствии с Методикой, в том числе 
с привлечением специализированных организаций в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере



2

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (далее -  законодательство о контрактной системе).

5. Подготовка проекта Комплексного плана включает в себя:
1) разработку научно-исследовательской, опытно-конструкторской и 

технологической работы по разработке Комплексного плана;
2) подготовку технического задания на выполнение 

научно-исследовательской работы по разработке Комплексного плана;
3) определение в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе специализированной организации для 
выполнения научно-исследовательской работы по разработке Комплексного 
плана;

4) заключение государственного контракта на выполнение 
научно-исследовательской работы по разработке Комплексного плана;

5) выполнение научно-исследовательской работы по разработке 
Комплексного плана специализированной организацией;

6) приемку министерством выполненной специализированной 
организацией научно-исследовательской работы по разработке Комплексного 
плана.

6. Министерство обеспечивает подготовку правового акта Иркутской 
области, утверждающего Комплексный план, который состоит из утверждаемой 
и обосновывающей частей, и его согласование в порядке и сроки, установленные 
Регламентом Правительства Иркутской области, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 1 июня 2016 года № 334-пп.

7. Комплексный план утверждается постановлением Правительства 
Иркутской области сроком на пять лет.

8. Комплексный план реализуется в рамках государственной программы 
Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года№  1010-пп.

9. Утверждаемая часть Комплексного плана публикуется на официальном 
сайте Правительства Иркутской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».


